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Na kurczliwość mięśniówki macicy u krów wywierają wpływ
eustresy (obecnie negowane są przez niektórych autorów) i
distresy. Ich obecność po porodzie lzależnionajest od szybko
wzrastającego natężenia i dłuższego czasu trwania działają-
cych bodźców ze środowiska wewnętrznego lub zewnętrzoego.
W następstwie tego zakłócanę są prawidłowe procesy w or-
ganizmie - zachwiana zostaje homeostaza.

Już w 19'78 r, C. Bernard stwierdził, że w czynnościach
ftzjd,o glcznych zachowan a j est stałość środowiska we wnętrz-
nego. W 1929 r. W. B. Cannon, na podstawie szeregu wy-
konanych prac, doszedł do wniosku, żę w stanach emocji i
zagrożenia ustroju pobudzony rdzeń nadnerczy i układ sym-
patyczny zwiększają poziom katecholamin, które m.in. uczest-

niczą w przygotowaniu narządów wewnętrznych do zachowania
homeostazy. Według H, Selyego (1936)tzw. stresory wewnętrzne

i zewnętrzne uczestniczą w procesach adaptacji lub deadaptacji,
powoduj ą wy stąpienie ogólne go zespołu przystosowan i a (OZP),

w którym wyróżnia się: reakcję alarmową, stadium oporności
i stadium wyczerpania. Podczas działania na organizm bodźców-
-stresorów wystąpić moze stan zagrożenia (np. w czasie walki,
obrony, ucieczki) lub niepokoju, co spowodować możę za-

chwianie homeostazy. Tylko w eustresie występuje krótko-
trwałe zaburzenie w stałości środowiska wewnętrznego, a na

skutek tego następuje stopniowa adaptacja organizmu do zmie-
nionej sytuacji.

Dzięki mechanizmom obronnym i adaptacyjnym mobilizo-
wane są: ośrodkowy układ nerwowy (przede wszystkim kora

mózgowa, układ limbiczny i siatkowaty, podwzgórze), gru-

czoły wewnętrznego wydzielania i układ sympatyczny. Działa-
jące stresory powodują uczynnienie osi: współczulno-rdzeniowo-
-nadnerc zowej, podwz górzowo-przysadkowo-korow o-nadner-

czowej, podwzgórzowo-przysadkowo-tarczycowej i szyszynko-
wo-podwzgórzowo-przysadkowej.

Dobra kurczliwość mięśni gładkich jest nieodzowna w wielu
czynnościach fizjologicznych, m.in. w czasie porodu i w okre-

sie poporodowym, Distresy hamują dynamikę skurczów ma-

cicy w czasie porodu i w czasie puerperium. Pod wpływem
czynników stresogenn ych skurcze my o me t rium zanlkają (at o,
nia uteri) względnie są rzadkie i o bardzo niskiej amplitudzie
(ryc. 1) - jest to przyczyną wielu powikłań, np. tzw. cięźkiego
porodu, zalrzymania błon płodowych, bardzo słabej inwolucji
macicy (subinvolutio uteri) (9,33,35,36, 44, 45)-

Znaczny wzrost poziomu adrenaliny w stresie wpływa ujem-

nie na poporodową kurczliwość macicy u krów (4, 13,23, 30,

3I,32,54). Hormon ten bardziej pobudza recęptory beta-adre-

nergiczne, które są liczniejsze w błonie komóręk myometrium

niż receptory alfa-adrenergiczne. Te ostatnio wymienione cechuje

większa wrażliwość na noradrenalinę uwolnioną do szczeliny
synaptycznej z zakończeń zazwojowych włókien sympatycz-
nych. Adrenalina stymulując ręceptory beta-adrenergiczne (be-
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taz) podczas porodu lub w okresie puerpeńum powoduje bez-
wład względnie hipotonię macicy. W tym czasie odwrotną
reakcję moze spowodować noradrenalina, która pobudzając re-
ceptory alfa-adrenergiczne (alfat) w zmaga kurczliwość mięś-

niówki macicy (1, 18, 23, 50, 53).

Opisane tu mediatory i inne powstające w organizmie (np,

acetylocholina, serotonina) jako przekaźnlk I rzędu łączy się
z odpowiednimi receptorami błonowymi i powodują otwarcie
lub zamknięcie kanałów jonowych. Przekaźlikj II rzędu -
cyk7aza guanylowa i cGMP, cyklaza adenylowa i cAMP oraz
jony Ca++ - związane są z mechaniką skurczu lub rozkurczu
mięśni gładkich. Ważne znaczenię w przebiegu reakcji mają

też modulatory i enzymy rozkładające mediatory (15, 50, 53).

W komórkach mięśni gładkich macicy oprócz receptorów
adrenergicznych występująjeszcze inne, a wśród nich dobrze
poznane są: estrogenne, progesteronowe, oksytocynowe i pro-

staglandynowe.
Klinicyści stosując odpowiedni hormon dla pobudzenia swoi-

stego receptora regulują motorykę macicy w stanach fizjo-
logicznych lub patologicznych.

Podczas porodu i w pierwszym tygodniu po porodzie samice

szczególnie podatne są na działanie więlu czynników streso-

gennych - zewnętrznych i wewnętrznych. Występują one w

oborach w różnej postaci i nasileniu, wywierając hamujący

wpływ na dynamikę skurczów macicy. W piśmiennictwie fa-

chowym mało jest danych o wpływie stresu na motorykę

macicy u krów po porodzie. W duzych gospodarstwach pro-

dukcyjnych występują one często i zabwzają okres poporo-

dowy (9, 12, 16, I7, 22, 39, 44, 45, 46, 48, 52), a przyczylą
tego między innymi są:

- złe żywienie samic w ciąży - pasza uboga w składniki
organiczne i nieorganiczne, często spleśniała, nadmiernie za-

kwaszona (kiszonki złej jakości), czasem skażona metalami

cięzkimi (np. Pb). Nierzadko stosowana wiosną monodieta,
podczas nasilonych porodów zablłza procesy trawienne (9,

33) i w następstwie tego dochodzi do zakłócęnia środowiska
wewnętrznego (homeostazy). Na skutek nasilających się zmian
w czynnościach wielu narządów, a szczegó7nie w, pierwszych
dniach po porodzie, powstają zablrzenia nie tylko w kurcz-
liwości macicy, ale też w funkcji jajników i w produkcji
mleka;

- nieodpowiednie warunki w oborach - stanowiska dla
ciężarnych krów bardzo krótkie, bezściółkowe, z metalowymi
rusztami, a niewłaściwa wentylacja, temperatura, wilgotność
i oświetlenie pogarszają środowisko zewnętrzne;

- brak ruchu na świeżym powietrzu w czasie ciąży - chów

alkierzowy;
- częste zakłócęnia naturalnie wyrobionych odruchów wa-

runkowych - nieprzestrzeganie czasu karmienia i udoju, zmia-
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Ryc. l. Wpływ sresu na motorykę macicy u krowy (w 4 dniu po porodzie)
ObjaśŃenia: a - krzywa wyjściowa (ssanie wymienia ptzez cielę przed

działaniem stresu); b - kzy,wa w czasie dojenia ręcznego - wywołanie stresu

przez poskomienie; c - zwolnienie krowy z poskromu. (wg J. Dejneki i wsp.

- 12)

Ryc. 2. Wpływ kwaśnego węglanu sodu i oksytocyny na skurcze macicy
u kowy w rui, podczas doświadczalnej kwasicy

Objaśnienia: A - krzywa wyjściowa; B - po oksytocynie; C - w kwasicy
podana oksytocyna; D - po wlewie dożylnym 500 m| 6Vo NaHCO: i E po
oksytocynie (wg S Raułuszkiewicza i wsp. - 36)

na oborowego i stanowiska tuż przed porodem, brutalna ob-

Sługa Zwięrząti

- zabranie cielęcia od krowy tuż po porodzie - wywiera
niekorzystny wpływ na zdrowie noworodka i matki (ujemne

emocje). Częste ssanię wymienia przęz cielę, pozostawione
przy klowie do l0 dnia, powoduje przyspieszenie inwolucji
macicy (dzięki często uwalnianej oksytocynre) i dodatnio wpływa
na rozwój roworodka;

Ryc. 3. Wpływ NaHCOl + PGFr alfa na skurcze macicy u krów w kwasicy

Objaśnienia: A - przed doświadczalną kwasicą; B - podczas kwasicy; C

- po dożylnej infuzji PGFzalfa; D - po dożylnym podaniu NaHCO: + PCFzal-
fa; E - 30 min po podaniu NaHCOl i PGFzalfa (wg S Raułuszkiewicza i J
Dejneki - 35)

A

Ryc 4, Wpływ'Tl"il[T"T"':"rT,"j macicy u krowy

Objaśnienia: A- hipotonia ulert,B - po propranololu; C - po adrenalinie
(wg S, Raułuszkiewicza i wsp. - 4l)

- zły materiał reprodukcyjny, szczególnie podatny na stres

- IV typ Pawłowa (słabe, tchórzliwe);

- różnego rodzaju urazy mechaniczne i przewlekłe stany
zapalne powstałe przed lub po porodzie.

Prawidłowy przebieg okresu poporodowego u krów (odej-

ście błon płodowych, sprawne zwijanie się macicy, wznowie-
nie czynności jajników) w znacznym stopniu uzależniony jest
od hodowcy - jego wiedzy z załcęsu żywienia, procesów
trawiennych, etologii tych zwierząt, ich pielęgnacji i warun-

ków, w jakich powinny przebywać samice w czasie laktacji,
cl,ąży, porodu i puerperium.

W dużych gospodarstwach hodowlanych róznorodne i in-
tensywnie działające przęz dłvższy okres bodźce są powodem
wystąpienia LI znacznęj liczby krów w stadzie cięzkiego po-

rodlu., zatrzymania błon płodowych, zalęgań lochii i ich za-

każeń, powstania różnego rodzaju stanów zapalnych narządtl

tozrodczego (Er-E:) i przedłuzonej inwolucji macicy otaz
zablulr zeń c zynno ści gruc zoł Ów zęw nętr znć go i wew nętrzne g o
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wydzielania (przede wszystkim dotyczy to przysadki mózgc-
wej i jajników). Znaczny procent wysoko produkcyjnych krów,
mimo prawidłowego leczenia, po drugim lub trzecim porodzie
usuwany jest z dalszego rozrodu (21,39, 42, 49).

Obecnie przy pomocy agonistów lub antagonistów recep-
torów występujących na błonach komórkowych albo w ko-
mórkach mięśni gładkich macicy (receptory cytozolowe - 15,

50) pojawia się mozliwość regulowania skurczami myome-
trium w czasie porodu i lv okresie puerperium (I, 4, 13, 15,
18, 23,29, 3ż, 51).

W praktyce weterynaryjnej dość często wykorzystuje się,

w sterowaniu dynamlką skurczów macicy u krów, właściwości
receptorów: oksytocynowych, alfa- i beta-adrenergicznych oraz
prostaglandynowych, rzadziej innych (24, 26, 21, ż8, 34, 35,
36, 3]). Reaktywność tych receptorów w ciąży, w czasie
porodu i po porodzie jest w różnym stopniu uzalezniona od
poziomów hormonów estrogennych , a szczególnie 17-B-estra-
diolu lub progesteronu. Estradiol wpływa na syntezę PGFzalfa
i wzmaga reaktywność receptorów: oksytocynowych na oksy-
tocynę (I4,27, 47), alfa-adrenergicznych (alfar) na noradrena-
1inę, Ht -histaminergicznych na hi staminę, serotoninergicznych
na serotoninę, dopaminergicznych na dopaminę (5,6,7,23,
21 , ż9). Pobudzone rec_eptory przy współudziale cyklazy gu-

anylowej, cGMP t Caz+ powodują skurcz mięśni gładkich
(15). Progesteron hamuje syntezę PGFzalfa w endo- l myo-
me t r iułn, o gr anlcza aktywność receptorów oksytocy nowych,
uczula receptory beta-adrener giczne na działanie adrenaliny,
Hz-histaminergiczne na histaminę (4, 5,1, l0, l3, 15,23, 32,

54) irazem z melatoniną (3, 8, l3) oraz PGE hamuje dynamikę
skurczów macicy. Tuż przed porodem spada poziom P-4 (20)
i melatoniny (13), co przyczynia się do wzrostu kurczliwości
i reaktywności macicy na oksytocynę i B-endorfinę (3, 14,25).

Z badań własnych wynika, że różnego rodzaju czynniki
stresogenne występujące w duzych oborach, w okresie zimo-
wo-wiosennym w czasie nasilonych wycieleń, uznacznej częścl,

krów w stadzie powodują złą kurczliwość macicy, Przyczyną
tego stanu były m.in. czynniki stresogennę zaistniałe na skutęk
nieodpowiednich warunków chowu i błędów żywieniowych
(2,9, 19.20,26,30, 33, 38), Dość często w dużych gospo-

clarstwach hodowlanych, z powodu braku siana i słomy, w
żywieniu wysoko ciężarnych krów stosuje się nadmierną ilość
kiszonki, często złej jakości. U tych z;wierząt po porodzie
stwierdzano kwasicę metab oliczną (zaburzoną homeostazę) ibrak
lub słabą kurczliwość macicy (33,36,39, 4q. Podana wówczas
oksytocyna nie była w stanie pobudzić motoryki macicy (ryc.

2). Wzyczyną tego, jak wykazały późńejsze doświadczenia,
był obnizony o 1/3 do żl3 poziom hormonów estrogennych
u krów w kwasicy wywołanej doświadczalnie lub powstałej
na skutek złego żywienia (33, 36, 40). U zwierząt tych za-

stosowany wlew dożylny kwaśnego węglanu sodu - 500-1500
m], 6Vo roztworu - powodował powrót kurczliwości i reaktyw-
ności macicy na oksytocynę (p. ryc, ż). Znacznie korzy stniej s zy
wpływ na motorykę macicy, u krów po porodzie, u których
stwierdzono kwasicę metaboliczną, uzyskano podając dożylnie
NaHCO: i PGFzalfa (35), którą mozna też wprowadzać do-

macicznie (11) (ryc, 3), Takie postępowanie pozwala na wy-
równanie zaburzonej w kwasicy homeostazy oraz la znaczny
wzrost (w mięśniówce macicy) reaktywności receptorów pro-
staglandynowych (35),

Prowadzone były też badania nad wpływem blokady - przy
pomocy stosowanego pręparatu Uterotonic-Polfa (zawierający
propranolol) - ręceptorów beta-adrenergicznych u krów po

porodzie (36, 41, 43, 45), u których pod wpływem działania
różnych czynników stresogennych wykazano klinicznie lub
uterograficznie bezwład macicy (atonia uteri) albo słabą jej

kurczliwość (hipotonia uteri). Po zablokowaniu ww. recep-
torów wzmożona i nasilona była dynamika skurczów macicy
(ryc. 4). Ten korzystny wpływ uzyskano dzięki wyłączeniu
stresu zaburzającego czynności wielu narządów, m.in. popo-
rodową kurczliwość myometrium.
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a także możliwość kontaminacji mleka pozostałościami leków,
ogr anl,czajązakfes wykorzystania takiej metody postępowania.

Dlatego zw a|czantę zapaleń podklinicznych polega głównie

na dowymieniowym wprowadzaniu preparatów antybiotyko-
wych w okresie zasuszenia (dry cow therapy). Oprócz bez-

dyskusyjnych zalęt, które wynikają z wysokiej skuteczności,
niskich kosztów i braku karencji, wadą metody DC jest długi,
niekiedy kilkumiesięczny okres oczekiwania na leczenie, To-
czący się w tym czasie proces zapalny doprowadza do zaniku
nabłonka wydzielniczego, przerostu tkanki łącznej, a nawet

do wytworzenia się różnej wielkości ropni, Krowy chore, o

ile proces nie ulegnie zaostrzeniu i wyleczeniu, są źródłem
infekcji dla innych zwięrząt w stadzie, a pozyskiwane od nich
mleko przeznaczane jest do sprzedaży i spozycia. Kolejną
wadą jest podawanie antybiotyków zwierzętom zdrowym, a

w konsekwencji immmunosupresja w gruczole mlekowym i
narastanie antybiotykooporności bakterii.

Z wymienionych tu powodów oraz strat mleka podejmowane
są próby ograniczania odsetka zapalęń podklińcznych w okresie

laktacj i. Opr ócz terapii dowymieniowej z udziałem i mmunom o-

dulacji (24) proponowano domięśniowe iniekcje antybiotyków
(16, 39, 32, 35,41), stosowanie szczepionek swoistych (29,

38) oraz nieswoistych (8, 2l, 22). Jednym z aktualnych kie-
runków badań jest wykorzystanie cytokin w profilaktyce i
terapii mastirls u krów. Zachęcające rezultaty otrzymano w
następstwie dowymieniowych infuzji interleukiny 1 (5, 6),

interleukiny 2 (5, 6, 21 , 28), interferonu gamma (36) oraz
czynnika stymulującego kolonie granu]ocytów i makrofagów

- Gm-CSF (6, 9). Nowym lekiem, który reguluje poziom TNF
alfa, pobudza wytwarzanie INF alfa, II-2, 11-6 (20), aktywizuje
fagocytozę (17) oraz wpływa na wzrost produkcji immunoglo-
bulin (l1) jest Lydium-KLP (NIKA Hęalth Products), Skład-
nikiem aktywnym tego preparatu jest dimer lizozymu.

Celem badań było określenie skuteczności Lydium-KLP w

terapii podklinicznych stanów mastitis u krów w różnych
gospodarstwach w zależności od liczby chorych ćwiartek wy-
mienia, zawartości komórek somatycznych oraz czynników
etiologicznych.

Efektywność Lydium-KLP w leczeniu mastitis subclinica
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Summary

Effectiveness of Lydium-KLP in the treatment of subcli,
nical mastitis

The studies were done in 9 farms on 187 cows affected
with a subclinical bacterial mastitis (260 quarters), sub-
clinical aseptic mastitis (73 quarters) and latent infections
(23 quarters). In the treatment, Lydium-KLP was applied
intravenously once at a dose of 0.015-0.020 mg of lysozyme
dimmer/kg of body weight. Control examinations carried
out on 7, 14, 2I and 28 days after the treatment showed
a high effectiveness of lysozyme dimmer in the treatment
of subclinica| mastitis. From 38.97o to 76.3ło infected
quarters (average 64.5Vo) werer cured in particular farms.
Effectiveness of the therapy used was high in cases when
one quarter of an udder was affected and a somatic cell
count did not exceed 3 million/ml of milk. The cure rate
was the following: 507o for quarters infected with S,

aureus) 57.9?o for quarters infected with S. agalactiae and
88.17o for quarters infected with other microorganisms.

Podkliniczne postacie zapalenla wymienia występują u 20

- ]OVo krów i dotyczą różnej liczby ćwiartek (l, ż, I0, 13,
14,25,33, 35, 37, 38). Sąprzyczyną zmian w biochemicznym
i mikrobiologicznym składzie mleka oraz ograniczają jego
produkcję (ż3,27). Spadek wydajności ma bezpośredni zwią-
zek z wysokością liczby komórek somatycznych (1). Obli-
czono, ze krowy, które w okresie 4 miesięcy po wycieleniu
cechowały się nizszą liczbą komórek somatycznych (średnio
90 000/ml) dały w tym czasie o 6,2% mleka więcej ntż zwię-
rzęta o średniej liczbie komórek równej 245 000lml (1).

Zw a|czanie podklinicznych postaci mąstitis, które opiera
się na profilaktyce i terapii, jest złozone i trudne, Właściciel
zwierzęcia nie dostrzega choroby i dlatego nie jest bezpo-
średnio zainteresowany jej leczeniem, Terapia pociąga bowiem
koszty, które wzrastają o wartość mleka wyłączonego ze sprzę-
dazy wskutek karencji. Skutęczność antybiotykoterapii ma-

stitis subclinjca w okresie laktacji waha się w granicach od
257o do I00Vo (3, 4, 15,16,24,30,3I,32,34,35, 40,4I).
Niskie efekty z jednej strony oraz nawroty choroby (3, 31),


